

TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 03 năm 2020

Kính gửi: - Bộ Nội Vụ
- Bộ Tài Chính

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019

1. NHỮNG HOẠT ĐỘNG CỦA QUÝ

Năm 2019 Quý Vì Cuộc Sống Tươi Đẹp đã hoạt động trên cơ sở tuân thủ nghiêm túc các văn bản Pháp luật của nhà nước và quy chế của Quý, thực hiện các hoạt động ở các lĩnh vực sau:

- Hoạt động Y tế với tổng tài trợ 818,264,093 đồng (tám trăm mươi tám triệu hai trăm sáu mươi bốn nghìn không trăm chín mươi ba đồng).
 - Tài trợ chương trình mổ mắt cho người nghèo 2019: 400,000,000 đồng.
 - Tài trợ thiết bị cấp cứu (Máy nội soi Tai-Mũi-Họng) cho bệnh viện đa khoa huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La: 126,000,000 đồng.
 - Tài trợ thực hiện hoạt động Hiến máu nhân đạo: 292,264,093 đồng.
- Hoạt động Giáo dục: trong hoạt động tài trợ cho Giáo dục, Quý đã thực hiện 2 hoạt động chính với tổng tài trợ 3,536,597,438 đồng (ba tỷ năm trăm ba mươi sáu triệu năm trăm chín mươi bảy nghìn bốn trăm ba mươi tám đồng).
 - Tài trợ Học bổng & Quà tặng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn: 1,987,847,438 đồng.
 - Tài trợ cho môi trường tại các trường học trên địa bàn khu vực khó khăn thông qua Dự án nước sạch học đường & Dự án Nước sạch và Nhà vệ sinh học đường: 1,548,750,000 đồng.
- Hoạt động Xã hội với tổng tài trợ 105,000,000 đồng (một trăm lẻ năm triệu đồng)
 - Tặng quà Tết cho người có hoàn cảnh khó khăn quận Phú Nhuận: 50,000,000 đồng.
 - Tài trợ xây dựng Nhà tình thương tại tỉnh Quảng Nam: 55,000,000 đồng.

Tổng chi cho các Hoạt động của Quý trong năm 2019 (theo số tiền đã quyết toán) là 4,459,861,531 đồng (bốn tỷ bốn trăm năm mươi chín triệu tám trăm sáu mươi một nghìn năm trăm ba mươi một đồng).

2. VỀ TỔ CHỨC QUÝ

- Nghị quyết số 14/NQ-HĐQLQ/CSR về việc ban hành quy chế tổ chức, hoạt động của Quý VCSTĐ.

100% thành viên HDQL Quý, GD Quý, Kế toán Quý là cán bộ nhân viên của Dai-ichi Life Việt Nam làm kiêm nhiệm thêm các nhiệm vụ được giao tại Quý, không hưởng lương, trừ Giám đốc Quý được phụ cấp trách nhiệm 3,000,000 đồng/tháng.

Ngoài ra, khi cần thiết Dai-ichi Life Việt Nam còn điều động thêm người từ các bộ phận Marketing, phát triển kinh doanh, tư vấn viên (không hưởng thù lao của Quý) tham gia vào các chương trình từ thiện như: hiến máu nhân đạo, trao học bổng cho học sinh nghèo, tài trợ chương trình nước sạch học đường...

3. VỀ TÀI SẢN, TÀI CHÍNH CỦA QUỸ

a) Tài sản của Quỹ

- Tổng dư Quỹ đầu năm 2019 do năm trước chuyển sang: **21,694,551,102 đồng.**
(*bằng chữ: Hai mươi mốt tỷ sáu trăm chín mươi bốn triệu năm trăm năm mươi mốt nghìn một trăm lẻ hai đồng*).

b) Nguồn thu của Quỹ (đồng Việt Nam)

Thu trong năm 2019: **9,603,969,512 đồng.**

(*bằng chữ: chín tỷ sáu trăm lẻ ba triệu chín trăm sáu mươi chín nghìn năm trăm mươi hai đồng*).

ST	Các khoản thu 2019	Số tiền (đồng)
1	Thu lãi đầu tư (kết quả của 2018)	1,449,105,512
2	Thu đóng góp từ nhân viên, tư vấn viên	88,534,000
3	Thu Dai-ichi Life Việt Nam tài trợ chương trình Hiến máu nhân đạo	258,200,000
4	Thu Dai-ichi Life Việt Nam tài trợ giáo dục	3,797,930,000
5	Thu Dai-ichi Life Việt Nam tài trợ người nghèo Quận Phú Nhuận	50,000,000
6	Thu Dai-ichi Life Việt Nam tài trợ chương trình “Vì tầm vóc Việt”	30,000,000
7	Thu Dai-ichi Life Việt Nam tài trợ chương trình Nước sạch và nhà vệ sinh học đường	3,065,200,000
8	Thu điều chuyển từ quản lý Quỹ sang hoạt động Quỹ	865,000,000
Tổng		9,603,969,512

c) Các nội dung chi của Quỹ (đồng Việt Nam)

- Chi cho các hoạt động Quỹ:

STT	Các hoạt động tài trợ	Số tiền đã quyết toán 2019 (đồng)	Số tiền đã thực hiện nhưng chưa quyết toán – ghi nhận năm 2020 (đồng)
1	Hiến máu nhân đạo	292,264,093	
2	Mắt人造眼	400,000,000	
3	Ba lô áo ấm cho HS nghèo vùng cao	282,527,300	
4	Tài trợ học bổng các trường tại địa phương khai trương Tổng đại lý, văn phòng & lễ bàn giao	280,000,000	
5	Tài trợ học bổng học sinh khó khăn 3 miền Bắc, Trung, Nam	678,218,876	
6	Tài trợ học bổng chương trình “Vì tầm vóc Việt”	30,000,000	
7	Tài trợ học bổng & quà tặng cho học sinh khó khăn Mùa xuân cho em	214,970,400	
8	Tài trợ Dự án nước sạch học đường	753,200,000	215,200,000
9	Tài trợ Dự án nước sạch (phối hợp QBTTE)	465,000,000	
10	Tài trợ xe đạp cho học sinh khó khăn	163,350,000	

11	Tài trợ xây dựng nhà tình thương	55,000,000	
12	Tài trợ người nghèo quận Phú Nhuận	50,000,000	
13	Tài trợ Dự án Nước sạch & Nhà vệ sinh học đường	330,550,000	1,654,650,000
14	Tài trợ hoạt động từ thiện	147,422,862	
15	Tài trợ học bổng cho học sinh khó khăn	191,358,000	408,642,000
16	Tài trợ thiết bị y tế tỉnh Sơn La	126,000,000	
Tổng		4,459,861,531	2,278,492,000

- **Chi quản lý Quỹ: 904,238,932 đồng**

Bao gồm:

- Lương Giám đốc quỹ: 36,000,000 đồng (3,000,000 đồng/tháng*12 tháng).
- Chi phí quản lý khác: 3,238,932 đồng.
- Chi điều chuyển từ quản lý Quỹ sang hoạt động Quỹ: 865,000,000 đồng.

- **Tổng chi trong năm 2019: 5,346,100,463 đồng**

(bằng chữ: năm tỷ ba trăm bốn mươi sáu triệu một trăm nghìn bốn trăm sáu mươi ba đồng)

4. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Một số chương trình đang triển khai /đã thu ngân sách nhưng chuyển sang năm 2020 thực hiện:

- Chương trình từ thiện hỗ trợ kinh doanh chào mừng cột mốc 3 triệu khách hàng dự kiến là 1,600,230,000 đồng: do chương trình thi đua kết thúc vào ngày 31/12/2019 nên ghi nhận thu tài trợ nhưng đầu năm 2020 mới triển khai thực hiện hoạt động tài trợ.
- Chương trình tài trợ học bổng và quà (phối hợp với Báo chí địa phương) là 430,000,000 đồng: thu ngân sách để thực hiện chương trình Mùa xuân cho em đầu năm 2020 (nhưng do tình hình dịch bệnh nên dang tạm hoãn).
- Chương trình tài trợ học bổng và quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn (phối hợp Quỹ Bảo trợ Trẻ em Việt Nam) là 35,000,000 đồng: chờ kế hoạch từ Quỹ Bảo trợ Trẻ em Việt Nam.
- Chương trình tài trợ học bổng và quà (phối hợp với ngân hàng Bưu Điện Liên Việt) còn 3 tỉnh thành là 408,642,000 đồng.
- Chương trình Nước sạch học đường (phối hợp cùng VNPost năm 2019) còn 4 tỉnh thành chưa bàn giao là 215,200,000 đồng.
- Chương trình Nước sạch & Nhà vệ sinh học đường 2019 còn 2 công trình chưa bàn giao là 1,654,650,000 đồng.
- Một số hoạt động tài trợ năm 2019 chưa hoàn thiện hồ sơ sẽ được thực hiện vào năm 2020 và đưa vào báo cáo 2020

Nơi nhận

- Bộ Nội Vụ
- Bộ Tài Chính
- Lưu văn thư.

